
CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
Provincia di Macerata 

62020 P.zza S.Marco, 2   0733907153   0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it  COD. 043008  

COPIA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 29 DEL  05-10-18 

 

OGGETTO: Art.187 del T.U. 267/2000 - Avanzo di Amministrazione 

esercizio finanziario 2017 - Provvedimenti di Applicazione 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di ottobre, 

alle ore 19:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Straordinaria 

in Prima convocazione, che é stata partecipata a norma di legge ai signori 

Consiglieri proclamati eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno 

23.04.1995 in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri: 

TONDI EMANUELE P CARUCCI MICHELE P 

ROSELLI LEONARDO P FATTINNANZI GIAN-LUCA P 

MICUCCI MASSIMILIANO P PIETRANGELI GIULIANO P 

TARULLO DANIELA P NARDI KATIUSCIA P 

MARINOZZI VALENTINO P CIRILLI CHIARA A 

SALVATORI MAURO A   

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE  

Sig. SERAFINI GIULIANA 

Assume la presidenza il Sig. TONDI EMANUELE 

SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed 

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa 

nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 

TARULLO DANIELA 

FATTINNANZI GIAN-LUCA 

NARDI KATIUSCIA 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 05-10-2018  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:  

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità 

tecnica; 

- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità 

contabile; 

ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000 

HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE  
Il Segretario Comunale illustra l’argomento facendo presente ai Sigg. Consiglieri che 

con contratto di appalto Rep. n. 902 del 26/08/2011 e successivo atto di sottomissione 

Rep n. 908 del 18/11/2011, venivano affidati all’Impresa Francucci S.r.l. di Treia (Mc) 

i “Lavori di trattamento ecologico di impregnazione con emulsioni bituminose strada 

Comunale di Carufo” per l’importo netto di € 31.242,59 più IVA al 10% di cui al 

progetto esecutivo approvato con Atto di G.M. n. 149 del 31/12/2009 e modificato con 

perizia di variante suppletiva approvata con atto di G.M. n. 127 del 05/11/2011. 

La ditta Francucci S.r.l. è stata oggetto di verifiche fiscali da parte dell’Agenzia delle 

Entrate di Macerata e da tali controlli è emerso che nell’anno 2011 la ditta ha emesso 

fatture nei confronti del Comune di Camporotondo di Fiastrone recanti un’errata 

applicazione dell’aliquota I.V.A. (al 10% anziché al 21%), relativamente ai lavori 

anzidetti. 

Con nota pervenuta al Prot. n. 1395 del 22/03/2018, l’Impresa Francucci SRL ha chiesto 

la liquidazione della differenza IVA pagata, pari ad € 4.431,55, conseguente all’errata 

applicazione dell’aliquota IVA e con successiva nota, pervenuta al Prot. n. 2625 del 

25/06/2018, ha chiesto anche la liquidazione degli interessi e delle sanzioni applicate 

dall’Agenzia delle Entrate sulla differenza IVA non versata, pari ad € 2.412,33; 

Il Comune ha chiesto all’Impresa Francucci S.r.l. un accordo transattivo, accettato dalla 

medesima con nota assunta al Prot.n. 3659 in data 01/10/2018, con il quale si stabilisce 

una minor somma da rimborsare all’Impresa pari ad € 5.638,22, di cui € 4.431,55 per 

IVA ed € 1.206,67 per sanzioni ed interessi, questi ultimi calcolati al 50% a carico 

dell’Ente ed il restante 50% a carico dell’Impresa, il tutto a tacitazione di quanto dovuto 

in merito all’accertamento fiscale con adesione n. TQ7A32100314/2016. 

Al punto successivo all’ordine del giorno è prevista l’approvazione da parte del consiglio 

del relativo atto di transazione da sottoscrivere tra le parti. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Udito l’intervento; 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 20/04/2018, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 

2018/2020; 

 

VISTO l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con 

deliberazione relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, ovvero con diversa periodicità stabilita nel 

regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti 

degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 05-10-2018  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di 

gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi 

pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, 

commi 1, 2  e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a 

servizi e funzioni di propria competenza; 

 

CONSIDERATO che quanto illustrato sopra dal Segretario Comunale indica una 

situazione debitoria fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194, c.1 lett.e) del 

D.Lgs. n. 267/2000, come da documentazione istruttoria depositata agli atti di questo 

Ente; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

- la disciplina legislativa di cui al Capo IV del TUEL, in quanto finalizzata alla 

migliore applicazione, in materia di gestione degli enti locali, dei principi di 

veridicità, trasparenza ed equilibrio di bilancio, obbliga i singoli enti, in 

presenza di tutti i presupposti disciplinati dalla norma, ad adottare con 

tempestività i provvedimenti di riconoscimento dei debiti fuori bilancio, onde 

evitare la formazione di ulteriori oneri aggiuntivi a carico dell’ente come 

eventuali interessi o spese di giustizia conseguenti all’azione civile di 

arricchimento senza giusta causa di cui all’art. 2041 c.c.; 

- la Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per l’Emilia Romagna, con 

deliberazione n. 11/2006 ha precisato che il riconoscimento del debito, con la 

procedura prevista dall’art. 194 del TUEL, è un adempimento obbligatorio e non 

può essere lasciato alla valutazione degli amministratori o dei funzionari; 

- la mancata tempestiva adozione degli atti amministrativi necessari è 

astrattamente idonea a generare responsabilità contabile per i funzionari e/o gli 

amministratori relativamente alla maggiore somma (rispetto all’arricchimento) 

spesa per effetto di azioni giudiziarie ai danni dell’ente; 

- i principi generali dell’ordinamento richiedono agli amministratori e ai 

funzionari degli enti locali sia di evidenziare con tempestività le passività insorte 

che determinano debiti fuori bilancio, sia di adottare tempestivamente e 

contestualmente gli atti necessari a riportare in equilibrio la gestione 

modificando, se necessario, le priorità in ordine alle spese già deliberate per 

assicurare la copertura dei debiti fuori bilancio insorti; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del 

suddetto debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, c.1 lett.e) del D.Lgs. n. 267/2000, 

in considerazione degli elementi costitutivi, per un importo complessivo di € 5.638,22; 

 

RICHIAMATO l’articolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 444, della Legge n. 228/2012, avente ad oggetto “Salvaguardia 

degli equilibri di bilancio”; 

 

VERIFICATO, alla luce delle norme sopra richiamate che il finanziamento dei debiti 

fuori bilancio può avvenire: 

 mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di 

approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso, ai sensi dell’art. 187, 

comma 2, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000, nei limiti fissati dal comma 3-bis; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 05-10-2018  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due successivi, a mente dell’articolo 

193, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000: 

a) di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione dei mutui e delle entrate aventi 

specifica destinazione, ivi comprese quelle derivanti dall’aumento delle aliquote e 

tariffe dei tributi locali disposta entro il 30 settembre in sede di riequilibrio; 

b) dei proventi delle alienazioni, limitatamente ai debiti fuori bilancio riconducibili 

a spese di investimento; 

 mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi 

sopra indicati e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre 

risorse, limitatamente a: 

a) debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento; 

b) debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormente al 

08/11/2001; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 15 del 22/06/2018, immediatamente esecutiva, 

con cui è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2017 che 

riporta un avanzo di amministrazione disponibile di € 19.179,72; 

 

ANALIZZATE le risorse finanziarie e patrimoniali dell’ente, nonché l’andamento 

della gestione corrente e rilevata la possibilità di ripianare il debito fuori bilancio di che 

trattasi secondo le modalità di seguito riportate: 

 

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO  

N. Descrizione Anno 2018. Anno 2019 Anno 2020 

1 Avanzo di amministrazione non vincolato 

accertato con l’ultimo rendiconto approvato 

€         

5.638,22 

  

2 Entrate e disponibilità proprie non vincolate, 

anche derivanti da aumento di aliquote e 

tariffe dei tributi locali 

   

3 Alienazione di beni patrimoniali disponibili    

4 Assunzione di mutui    

 TOTALE €         

5.638,22 
  

 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 187, comma 3-bis, del 

d.Lgs. n. 267/2000, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, in sede di riequilibrio è 

consentito anche se l’ente fa ricorso ad anticipazione di tesoreria, e/o all’utilizzo di 

entrate aventi specifica destinazione; 

 

VISTO il prospetto allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 

cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – Esercizio 2018; 

 

DATO ATTO altresì, ai sensi dell’art. 193 del TUEL n. 267/2000, del permanere degli 

equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto 

riguarda la gestione dei residui e di cassa, nonché del rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione 

economico-finanziaria rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 05-10-2018  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Al termine si procede alla votazione per alzata di mano con il seguente risultato:  

 

Presenti   n. 9 

Votanti   n. 9 

Astenuti   n. 0 

Voti favorevoli n. 9 

Voti contrari   n.  0 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, c.1 lett.e) del D.Lgs. n. 267/2000 e per le 

motivazioni espresse in premessa, la legittimità del debito fuori bilancio per un 

importo complessivo di €. 5.638,22, originato da errata applicazione 

dell’aliquota IVA sulle fatture n. 341 del 14/10/2011, n. 390 del 18/11/2011 e n. 

391 del 18/11/2011, emesse dall’ Impresa Francucci S.r.l. di Treia (Mc), a 

seguito di accertamento fiscale con adesione n. TQ7A32100314/2016; 

 

2. Di dare atto che al punto successivo posto all’ordine del giorno del presente 

consiglio è prevista l’approvazione dell’atto transattivo, da sottoscrivere tra le 

parti e regolante gli importi da rimborsare a tacitazione di ogni pretesa; 

 

3. Di dare atto che il riconoscimento del debito fuori bilancio avviene fatta salva la 

verifica delle eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa; 
 

4. Di provvedere al finanziamento del debito fuori bilancio di cui al punto 1, per 

l’importo complessivo di €. 5.638,22 come di seguito indicato: 

 

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO  

N. Descrizione Anno 2018. Anno 2019 Anno 2020 

1 Avanzo di amministrazione non vincolato 

accertato con l’ultimo rendiconto approvato 

€         

5.638,22 

  

2 Entrate e disponibilità proprie non vincolate, 

anche derivanti da aumento di aliquote e 

tariffe dei tributi locali 

   

3 Alienazione di beni patrimoniali disponibili    

4 Assunzione di mutui    

 TOTALE €         

5.638,22 
  

 

5. Di apportare conseguentemente al Bilancio di Previsione Finanziario 

Armonizzato 2018/2020 le variazioni di cui all'allegato prospetto; 

 

6. Di dare atto che con il presente provvedimento non vengono utilizzate entrate 

aventi destinazione vincolata per legge; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 05-10-2018  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

7. Di accertare, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base 

dell’istruttoria effettuata dal responsabile finanziario ed alla luce della 

variazione di bilancio di cui agli allegati prospetti, il permanere degli equilibri 

di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per 

quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il 

pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti; 

 

8. Di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai 

sensi dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002; 

 

9. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267, per comprovati motivi di urgenza. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 05-10-2018  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

UFFICIO :  Proposta N. 29 

 del 01-10-18 

 

Al Consiglio Comunale         SEDE 

 

Oggetto: Art.187 del T.U. 267/2000 - Avanzo di Amministrazione esercizio 

finanziario 2017 - Provvedimenti di Applicazione  

 

PARERI, ai sensi degli art.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, attestante la 

regolarità e correttezza amministrativa 

 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA 

VISTO: Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTO: Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell'atto alle norme legislative, 

statutarie e regolamentari, ai sensi dell'art.97, c.2 del D.Lgs.n.267/2000:  

Si esprime parere favorevole IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 05-10-2018  -  pag. 8  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto: 

Il Segretario  Il Presidente 
f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

- che la presente deliberazione: 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 30-10-2018 ove rimarrà esposta 

per quindici giorni consecutivi.  

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it  il 30-10-2018. 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari 

così come prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 

18/08/2000; 

Dalla residenza municipale lì, 30-10-2018 

Il Responsabile del Servizio  
f.to Rita Consoli  

 

ESECUTIVITÀ 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di 

legittimità, è divenuta esecutiva: 

-  il 05-10-2018 essendo immediatamente esecutività 

Il Segretario Comunale 
F.to Consoli Rita 

 

È copia conforme all’originale. 

Dalla Residenza Municipale, li 30-10-2018 

Il Segretario Comunale 

*F.to SERAFINI 

GIULIANA 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93.  

 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

